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SUSIVIENIJIMO LIETUVIU
AMERIKOJE ORGANAS

Kongresas Vienbalsiai Priėmė C. J. Kerstono Rezoliuciją!
AMERIKA LIETUVOS LAISVINIME NUO 

20DIŲ PRIEINA PRIE DARBŲ
Dideli sunkumai laisvei atgauti. - Kersteno rezoliucijos reikšme. - 
Amerikos Lietuvių Tarybos sėkmingos pastangos. - Paliaubos Korė­
joj dar nereiškia taiką. - Kas laimėjo Korėjos karą? - Nauji pa­
vojai

Rezoliucijos autorius ir Nuoširdus lietuvių draugas Kersteno Rezoliucija ir Pastangos ją 
KONGRESE PRAVESTI

Nenugalimos taikos 
kliūtys

Pokariniai laikai turėjo įti­
kinti visus, kad pastoviai tai­
kai pasiekti susidaro veik ne­
nugalimų kliūčių. Komunisti­
nė Rusija vykdydama savo 
ekspansiją pasidarė nesukal­
bama ir nei negalvoja atsisa­
kyti nuo plėšrios politikos, 
kurią ji pradėjo vykdyti ant­
rajam pasauliniam karui iški­
lus, fTaigi pokarinės Rusijos ag­
resyvumas, veržimasis ir sve­
timų kraštų laikymas okupa­
cijoj yra svarbiausios kliūtys 
taikai pasiekti. Kartu visa tai 
duoda suprasti kiek daug rei­
kia pastangų ir didelių darbų 
kovojant su sovietų ekspansy- 
vine politika.

Tokioj padėty pevergtų kraš­
tų išsilaisvinimo kova irgi yra 
be galo sunki. Ypač ji neleng­
va mažom tautom, jų tarpe ir 
Lietuvai, kuri, kaip ir dauge­
lis kitų kraštų, yra komunis­
tinio plėšrumo auka.

Vienok rankų nenuleidžia­
ma, kovojama krašte pogrin­
dy, kovojama ir už krašto sie­
nų. Gi kad pavergtųjų pas­
tangos išsilaisvinti nėra tuš­
čios parodo kai kurie kovo­
jančių laimėjimai.

Lietuvos laisvinimo kovoje 
stambiu laimėjimu yra tas, 
kad liepos 28 dieną

JAV Atstovą Rūmai 
priėmė Kersteno 

rezoliuciją
kuria, kaip buvo jau rašyta, 
siūloma ištirti Lietuvos, Lat­
vijos ir Estijos pagrobimą, į- 
vykdytą sovietų sąjungos.

Dabar, vykdant šį JAV 
konkreso nutarimą, bus suda­
ryta komisija, kuri tyrinės 
Pabaltijo kraštų pavergimą 
ir visas sovietų klastas įvyk­
dytas iki šiol prieš minėtas 
valstybes ir jų gyventojus.

Šios rezoliucijos autorium 
yra kongresmanas Charles J. 
Kersten. Rezoliucija buvo pri­
imta vienbalsiai, vadinasi, ją 
rėmė visi atstovai.

Tam daug pastangų parodė 
Amerikos Lietuvių Taryba. 
Atrodo, kad tai bus vienas iš 
svarbiausių atliktų ALTo dar­
bų. Negalima paneigti ir lie­
tuviškos visuomenės balso, 
kuri paklausė ALTo raginimo 
ir laiškais užvertė kongres- 
manus prašydama priimti mi­
nėtą rezoliuiiją.

Lietuvos laisvinimo darbe
JAV Kongreso nutarimas 

labai reikšmingas
nes juo ' viešai pareiškiama, 
kad , Amerika nepripažįsta 
Lietuvos pagrobimo, o svar­
biausia, jog Lietuvos laisvės 
bylai suteikia oficialią eigą. 
Nors iki šiol dėl Lietuvos 
ateities JAV aukštieji parei­
gūnai nekartą palankiai pasi­
sakė, bet minėtąja rezoliucija 
nuo žodžių prieita prie dar­
bų.

Dabar musų visų, Ameri­
kos lietuvių, pareiga yra atei­
ti į talką kongreso komisijai, 
kad jos darbas butų sekmin-

ANTANAS SŪDUVIS

gas. Turim nesigailėti nei lai­
ko nei lėšų, nes viskas daro­
ma musų tautos laisvinimui.

Šio JAV atstovų rūmų nu­
tarimo reikšmė bei svarba 
bus dar ryškesnė, kai tyrinė­
jimo komisija baigs savo dar­
bą. Priimtoji rezoliucija pra­
džiugino visus lietuvius, o 
ypač esančius pavergtoj tėvy­
nėj, kurion Amerikos Balsas 
oro bangomis šią žinią jau 
perdavė. Ten ji padidins vil­
tis, kad laisvės rytas išau- 
šiąs. ~
Ginklams Korėjoj nutilus 

dar nenorima tikėti, kad ten 
bus įgyvedinta taika. Todėl 
padarytos paliaubos neteikia 
tikros taikos jausmo, o ypač 
džiaugsmo karo išvargintiems 
Korėjos gyventojams. Jų kra­
štas lieka nesuvienytas, o tai 
reiškia, kad karo pasikartoji­
mo pavojus nėra pašalintas.

Nors Korėjoj kova su rau­
donaisiais buvo vedama Jung­
tinių Tautų, bet didžiausią na­
štą vilko Amerika. Iš padary­
to Jungtinių Tautų pranešimo 
matyti, kad. iš 60 jos narių 
15 dalyvavo Korėjos kare su 
40 ar 50 tūkstančių ■ armija. 
Į tą skaičių neįeina Amerikos 
jėgos. Nesunku suprasti, kad 
jos buvo nemažos?

Žinios iš Pavergtos Lietuvos
A. ZENIUS

Apgynp Disertaciją
Vilniaus Universiteto Me­

dicinos Fakulteto asistentė 
Maskvoje Aldona Bistrickaitė 
neseniai sėkmingai apgynė di­
sertaciją tema: "Skrandžio 
■kraujagyslių' pakitimas prie 
opinės ligos” mokslų kandi­
dato laipsniui gauti. Vyriau­
siu oponentu buvo rusas aka­
demikas A. Abrokosov. Bėda 
tik, kad Rusijoje gydytojai 

.ne tiek gydo, bet valdžios įsa­
kymu ir nuodija.

Augina žuvis okupuotoje 
1 Lietuvoje

Karo metu per Lietuvą žy­
giuodami Berlynan išbadėję 
raudonarmiečiai granato m i s 
gaudė lietuviškas žuvis. Kai- 
kuriuose ežeruose maža beli­
ko. Dabar, tarybinės spaudos 
teigimu, daroma žygių padėtį 
atitaisyti. Prieš trejus metus 
net lėkuvu į Arvidų ežerą 
(prie Nemenčinės) buvę atga­
benta keliolika sidabrinių ka­
rosų. Jie laibai gerai aklima- 
tizavęsi (prisitaikę), tai pra­
ėjusiais metais nemaža jų bu­
vo suleista ir į Spinglos eže­
rą, prie Pabradės. Į Arvidų ir 
Amėnų ežerus buvo suleistos 
dar ir šios "broliškųjų res­
publikų” žuvys — auksiniai 
šapalai ir Amūro sozanai — 
nematyti pasaulio "stebuk­
lai”. Bolševikų spauda išdrįs­
ta pati konstatuoti faktą, jog 
šių priemonių imtasi "daugi­
nant pradėjusias nykti žu­
vis”. Arvydų ežere, girdi, te­
buvo likę negausus kiekis 
auksinių lynų, pasižyminčių 
raudona vario spalva. Šios žu­
vytės, esą, galinčos net pava­
duoti užsienines auksines žu­
vis "dekoratyviniams tiks­
lams : akvariumams, fonta-

Kas yra Korėjos karo 
laimėtojas?

Sovietų spauda giriasi ir 
džiūgauja, kad pergalę prieš 
imperialistus išsikovojo "de­
mokratiniai” kraštai. Jie atsi­
laikę prieš kapitalistų armiją 
ir privertę juos priimti jiems 
palankesnes sąlygas.

Amerikai gal neteks dabar 
tiek išleisti lėšų, kiek jų rei­
kėjo karui vesti. Tačiau agre­
sorius nebuvo nubaustas, o 
svarbiausia Korėja liko nesu­
vienyta. Tuo būdu Korėjos 
klausimas liko neišpręstas ir 
nežinia kurią, kainą reikės 
duoti už jos suvienijimą. Iš 
visų karų, kuriuos Amerika 
vedė, laikoma, jog Korėjos 
karas baigtas nepatenkina­
mai.

Iš paliaubų derybų eigos 
galima spręsti, kad Amerika 
siekė, kaip galint greičiau šį 
karą baigti. Prie to skubėji­
mo gal bus prisidėję ip Eisen- 
howerio pažadai rinkimų me­
tu greičiau grąžinti tėvams į. 
namus jų vaikus.

Šiam kare Jungtinių Tautų 
armija visų savo jėgų neparo­
dė, todėl priešas liko nesu­
muštas. Gi dabar prisiibijoma, 
kad raud. Kinija, atpalaida­
vusi jėgas Korėjoj, neitų pa­
galbon Indokinijos komunis­
tam ir Jungtines Tautas neį- 
veltų į naują karo sukurį.

nams ir tt. Prižiūrint specia­
listams, auksiniai lynai dabar 
esą dauginami. Dysnos ežeras 
žinomas savo sterkais. Sie­
kiant paskleisti jų veislę, Ister- 
kai pavasarį. buvo gabenami 
į kitus tvenkinius”.

Bolševikai be melo *nei 
iš vietos ,

Pavergtojoje Lietuvoje bol­
ševikų laikraščiai raportavo 
iš Maskvos, jog ruseliai taip 
gaiilėję "tėvelio ir mokytojo” 
Stalino (Josifo Viserionovi- 
čiaus Džiugašvili), jog per 
tris dienas (72 valandas) pro 
žiauriojo diktatoriaus karstą 
praėjo "atiduodami savo pas­
kutinę pagarbą” penki milijo­
nai žmonių. Tą patį kartojo 
Maskvos radijas visam pasau­
liui, tą patį rašė ir Amerikos 
spauda, "džiaugdamasi” so­
vietų meile savo vadams. Bet 
kaip pranešė AP žinių agen­
tūra,. vienas Mangum mieste­
lio Oklahomoje sąskaitinin­
kas; Frank Baker susigalvojo 
patikrinti. Jis rado, naudoda­
masis savo skaičiavimo apa­
ratais, jog bolševikai, jei jie 

' ėjo po du eilėje, kaip sakė 
bolševikų propaganda ir su 
nia ž i a u s i u tarpu tarp jų 
3-31/2 pėdos, turėjo pro kar­
stą bėgti 22 mylių greitumu. 
Žinoma sovietai viską gali ir 
viską išranda, bet, kad jie ga­
lėtų visi bėgti kaip greičiau­
sias Olimpinių’ žaidimų 100 
jardų bėgikas, amerikietis 
Mel Patton, visgi turbūt nei 
patys uoliausi komunistai tuo 
nepatikės.

Sakoma, kad įstatymą, ku­
ris panaikina federalinį mo­
kesnį ant judamų paveikslų 
bilietų, prezidentas vetuos.

’KONGRESMANAS CHARLES ,J. KERSTEN
Atstovų (Rūmams Vienbalsiai priėmus jo pasiūlytą rezo­

liuciją U. R. (346, pirmininko Martino paskirtas Pabaltijo val­
stybių (pavergimo linvestigacijos komiteto pirmininku.

DIDELIS LIETUVIŲ LAIMĖJIMAS
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Kersteno Rezoliucija priimta (vienbalsiai Atstovų Buto nu­
tarimu. ' : j1 . ■' .' /. ■

Amerikos Lietuvių Taryba, dėjusi visas pastangas, kad 
JAV Kongresas ištirtų Lietuvos ir kitų dviejų Pabalti jos val­
stybių pagrobimo bei. pavergimo faktus, jaučiasi pasiekusi ne­
paprastai didelės reikšmės laimėjimą. Liepos mėn. 27-ta die­
na, kada ta Rezoliucija buvo svarstoma JAV Atstovų Buto, 
ir kongresmanai, abiejų didžiųjų partijų vadai vienas po kifo 
sakė kalbas, pasisakydami už Rezoliucijos priėmimą, — buvo 
istorinė diena Lietuvai. Tai buvo įspūdinga demonstracija 
galingiausios pasaulio valstybės parlamento už pavergtų tau­
tų laisvės idėją ir už musų Tėvynės Lietuvos išlaisvinimą.

Dabar mes turėsime rūpestingai pasiruošti Kongreso ko­
mitetui suteikti visą, galimą paramą, kad jisai iškeltų aikštėn 
Lietuvos, Latvijos ir Estijos pavergimo,. barbariško bolševikų 
šeimininkavimo tuose kraštuose ir . jų genocidinės politikos 
faktus: kad visas pasaulis gautų aiškų vaizdą, kaip Sovietų 
imperializmas tas tautas .nuskriaudė, ir. kodėl laisvoji žmonija, 
negali daryti taikos su grobikų valdžia., kol nebus užtikrintas 
laisvės grąžinimas Lietuvai ir jos kaimynams.

Amerikos Lietuvių Taryba taria nuoširdžios padėkos žonį 
plačiajai lietuvių visuomenei ir paskiriems veikėjams, kurie 
savo darbu,tauka ar kitais budais prisidėjo prie šio sumanymo 
įvykdymo. Be jų paramos ir nuolatinių atsišaukimų telegra­
momis ir laiškais į JAV Kongreso narius Kersteno Rezoliucija 
tikrai nebūtų buvusi priimta šioje Kongreso sesijoje ir kažin 
ar ji, iš viso butų gavusi vadovaujančių Knn.greso narių pri­
tarimą. Taigi šis didelis laimėjimas yra visos musų patriotin- 
gos lietuvių visuomenės laimėjimas.

AUT VYKDOMOJO KOMITETO VARDU:
DR. P. GRIGAITIS, Sekretorius.

Mirė Senatorius 
Robert Taft

-.Praeitą penktadienį, liepos 
31 dieną, 10:30 valandą, ryte, 
New Yorke ligoninėje mirė 
republikonų partijos žymus 
vadas, Ohio valstijos senato­
rius Robert A. Taft, sulaukęs 
63 metus amžiaus. Velionis 
nebuvo senas žmogus ir galė­
jo gyventi, 'bet negailestingoji 
kraujo vėžio liga išskyrė jį iš 
gyvijų tarpo. Nuliūdime liko 
trys sūnus ir serganti žmona, 
gyvenanti Washingtone.

Senatoriaus Tafto tėvas, 
William H. Taftas, buvo ^pre­
zidentu, o prieš mirtį keletą 
metų aukščiausio teismo pir­
mininku ir ėjo kitas atsako- 
mingas pareigas valdžioje. 
Sunns Robertas Taftas ban­
dė eiti tėvo pėdomis ir tris 

kartus norėjo laimėti republi- 
konų partijos kandidatūrą 
prezidento vietai, tačiau kiek­
vieną. kartą' jis pralaimėjo, 
nes kairesnieji repulblikona i 
surasdavo kandidatą, kuris 
konvencijoje nugalėdavo kon­
servatorių Robertą. A. Taftą. 
M®.t velionis Taftas priklausė 
konservatorių (atžagareivių) 
republikonų grupei ir jiems 
vadovavo.

Jam mirus, konservą toriai 
repu birk on a i neteko žyni a u s 
ir gabaus vado. Jo sumanymu 
ir pastangomis kongrese pra­
vestas nepalankus darbo žmo­
nėms įstatymas, prieš kurį 
darbininkai griežtai kovoja, ir 
reikalauja valdžią, jį atšaukti, 
bet iki šiol tas įstatymas vei­
kia, nes į darbininkų reikala­
vimus niekas domės nekrei­
pia. - • ' 1

Sumanymo Kilmė
New Yorko Lietuvių Tary­

bos pirmininkas adv. S. Brie­
dis, Jr. savo 1952 m. lapkri­
čio mėn. 24 d. laiške ALT 
Sekretoriui iškėlė mintį, kad 
butų daug pasitarnauta Lie­
tuvos reikalui, jei JAV Kon­
gresas imtųsi ištirti Sovietų 
agresijos ir klastos veiksmus 
prieš Lietuvą,. panašiai kaip 
kad buvo ištirta Katyno sker- 
dynė. Jis pasiūlė ALT Vyk­
domajam Komitetui šią su­
gestiją apsvarstyti.
Vieningas ALT Vykdomojo

- Komiteto nutarimas
Adv. Bredes laiškas buvo 

pateiktas artimiausiam ALT 
Vykdomojo Komiteto posė­
džiui, įvykusiam 1952 m. 
gruodžio mėn, 12 d. Visi ke­
turi Vykdomojo Komiteto na­
riai už sumanymą vienbalsiai 
pasisakė ir nutarė veikti jam 
įgyvendinti.

Sumanymui atmosfera, nau­
joje vyriausybėje, kaip buvo 
tikima., turėjo būti palanki, 
ypačiai kad Prezidentas-iš- 
rinktasis aiškiai buvo stojęs 
už tautų laisvinimo politiką. 
Tačiau pirmiausiai teko nusi­
statyti dėl kelio tikslui siekti 
ir patinti kitų kolonijų veikė­
jų bei politinių veiksnių Ame­
rikoje pažiūras.

Dvi nuomonės dėl budo 
akcijai vesti

Minėtame Vykdomojo Ko­
miteto posėdyje pasireiškė 
dvi nuomonės**dėl kelio siekti 
sumanymo įgyvendinimo. Vie­
na nuomonė siūlė sudaryti 
platų amerikiečių komitetą, ir 
jo vardu, panaudojant apmo­
kamus specialistus (Public 
Relations agentus), per spau­
dą, radiją ir kitais budais per 
visuomenę daryti spaudimą į 
Kongresą. Antroji nuomonė 
buvo 'už tai, kad reiktų dau­
giau pasitonkint savoms lietu­
viškoms jėgoms ir tiesiogi­
niu keliu organizuoti galimai 
didesnę paramą. Administraci­
joje ir Kongreso narių tarpe. 
Pastarosios nuomonės šalinin­
kai nemanė, kad butų taktiš­
ka vykdyti spaudimą iš šono 
po to,' ka.i Eisenhowerio Ad­
ministracija vis aiškiau pra­
dėjo pasisakyti vykdysianti 
laisvinimo politiką. Be to, 
samprotauta, kad pasitenki- 
mas profesinių specialistų ga­
li pareikalauti ir per daug di­
delių, ALT iždui nepakeliamu 
išlaidų.
Pasikalbėjimas su kongresma- 

nu Sheehan
I

Tame pat posėdyje buvo su­
tarta artimiausioje ateityje 
pasimatyti su kongresmanu 
Timothy P. Sheehan iš Chi- 
cagos, kuris savo laiku buvo 
narys Kongreso kom., tyrinė­
jusio Katyno skerdynę. guvo 
manyta, kad pasikalbėjus 
su juo suteiks kai kurių nau­
dingų informacijų susidaryti 
vaizdui apie sumanymui pra­
vesti procedūrą. Po kelių die­
nų ALT Vykdomojo Komite­
to nariai su juo susitiko. 
Kong. Sheehan ne tik pritarė 
ALT sūTnanymui, pateikda­
mas .kai kurių sugestijų, bet 
ir pažadėjo savo paramą.

į pasitarimą buvo atvykęs 
ir vienos chicagiškės Public 
Relations įstaigos atstovas, 
Mr. Ward Walker, kuris ap­
siėmė pasiūlyti savo planą, 
kaip visą akciją organizuoti. 
Netrukus toks planas buvo 
pateiktas. Jame svarbiausiai 
buvo numatyta sudaryti platų 
komitetą ir, apmokamų spe­
cialistų pagalba, veikti per 
spaudą,’ radiją, televiziją ir 
kitais keliais.

Del jau minėtų motyvų 
Vykdomojo Komiteto narių 
daugumai šis planas neatrodė 
priimtinas, tačiau jie nutarė 
dar pasitarti su kolonijų vei-

* kėjais bei lietuvių politiniais 
veiksniais Amerikoje.^

Pasitarimai Bostone ir 
i New Yorke

Sausio mėn. 9-10 dienomis 
Bostone įvykusio BALFo Sei­
mo proga buvo pasiūlyta Bos­
tono ALT Skyriui sušaukti 
Massachusetts valstijos veikė­
jų konferenciją, daugiausiai 
tikslu aptarti su sumanymu 
susijusius klausimus ir patirti 
veikėjų nuomones. Tokia kon­
ferencija įvyko sausio mėn. 
11 d. Dalyvavusieji pasisakė 
už tai, kad ALT vadovybė tu­
rėtų, išnaudodama lietuvių 
kilmės Amerikos piliečių svorį 
politiniame gyvenime, pasiti­
kėti daugiau savo jėgomis ir 
kreiptis tiesiai į Kongresą, 
drauge užtikrinant Admini­
stracijos paramą; šitoks ke-- 
lias butų ir ekonomiškesnis. 
Be to, jei Lietuvos pagrobimo 
tyrinėjimo komitetas bus su­
darytas, jam dirbant, savai­
me. išsivystys propaganda Lie­
tuvos naudai.

Panašia prasme buvo pasi­
sakyta ir lietuviškųjų veiks­
nių Amerikoje atstovų speci­
aliai sausio mėn. 12-13 d.d.. 
New Yorke ALT Vykdomojo 
Komiteto sušauktoje konfe­
rencijoje, kurioje be Vykdo­
mojo Komiteto dalyvavo In­
formacijos Centro direktorė, 
pirmasis sumanymo iškėlėjas 
New Yorko Lietuvių Tarybos, 
pirmininkas, Lietuvos Pasiun­
tinybės atstovas ir Lietuvos 
Laisvės Komiteto nariai.

Galutinis nusistatymas
Minėti samprotavimai, pa­

tirta kitų veikėjų' nuomonė, 
pagaliau ir kai kurių draugų 
Kongreso narių tarpe pareikš­
tas abejojimas dėl Public Re* 
lations įstaigų paslaugų, sie­
kiant pravesti kokį sumanymą 
Kongrese, vertė ALT Vykdo­
mąjį Komitetą galutinai pasi­
rinkti tokį kelią sumanymui 
realizuoti: surasti Atstovų Bu­
to narį, kuris apsiimtų įteikti 
Atstovų Butui atitinkamą re­
zoliuciją, siūlančią ištirti Pa­
baltijo kraštų pagrobimą; už­
tikrinti sumanymui pritarimą 
ir paramą iš Prezidento Eisen­
howerio ir Valstybės Departa­
mento; lygiagrečiai ieškoti su­
manymo rėmėjų ir kitų kon­
gresmanu, ypačiai Atstovų 
Buto narių vadų tarpe; ieš­
koti paramos didžiojoje Ame­
rikos spaudoje. Buvo neabejo­
jama, ; kad ALT nariai, sky­
riai, kooperuojančios organi­
zacijos ir riša patriotinė Ame­
rikos lietuvių visuomenė ener­
gingai įsijungs į.plačią akciją 
sumanymui įgyvendinti.

Rezoliucijos sponsor i us
Tuoj po Vasario 16-tosios 

minėjimų buvo nutarta kreip­
tis į Atstovų Buto narį k on-, 
gresmaną Charles J. Kersten 
iš Milwaukee, Wis. ir prašyti 
jį sutikti įteikti Atstovų Bu­
tui rezoliuciją, siūlančią pa­
skirti komisiją tikslu ištirti 
Sovietų agresijos ir klastos 
veiksmus Pabaltyjy. Šis kon­
gresmanas jau anksčiau buvo 
žinomas kaip nuoširdus pa­
vergtų tautų užtarėjas ir lais­
vinimo politikos šalininkas. 
Jis yra. autorius Amendment 
to Mutual Security Ast, ku­
riuo rezistenciniams judėji­
mams pavergtuose kraštuose 
buvo paskirta 100 milijonų 
dolerių. Be to, k on g. Kersten 
New Yorke turėtame Lietu­
vos Nepriklausomybės minėji­
me buvo’ pasakęs labai- palan­
kią kalbą.

į kong. Kersten šiuo reikalu 
kreipėsi Informacijų Centro 
direktorė p-lė M. Kižytė ir 
tuoj pat gavo jo sutikimą. Jis 
tik prašė duoti jam kįek laiko 
į reikalą įsigilinti ir palaukti 
patogaus politinio momento 
rezoliucijai Atstovų Bute pa­
teikti.

.(Daugiau bus)

/
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Priėmus Kersteno 
REZOLIUCIJĄ

Praeitos savaitės pradžioje 
Jungtinių Amerikos Valsty­
bių Atstovų Rūmai vienbal­
siai priėmė kongresmano C. 
Kersteno rezoliuciją 346 ištiri 
ti trijų Pabaltijo valstybių: 
Lietuvos, I^atvijosi ir Estijos 
užgrobimo teisėtumą, kartu 
nutarė paskirti atitinkamą 
sumą pinigų tyrinėjimo išlai­
doms apmokėti. Rezoliucijos 
priėmimas yra didelis laimė­
jimas pavergtųjų trijų valsty­
bių laisvinimo darbe. Rezoliu­
ciją rėmė demokratų ir re- 
publikonų kongresmanai.

Pasiūlyta sudaryti komite­
tą iš. septynių asmenų, kurio 
pirmininku paskirtas rezoliu­
cijos autorius kong. Kersten. 
Komiteto pareiga bus surink­
ti medžiagą ir j rodyti impe­
rialistinės Sovietų Sąjungos 
agresingą politiką ir jos žiau­
rų elgesį su silpnesnėmis kai­
myninėmis valstybėmis, ku­
rios šiandien randasi užpele­
nės uždangos ir kuriose gyve­
nanti žmonėsi kovoja už išsi­
laisvinimą iš raudonojo ko­
munizmo vergijos.

Rezoliuci.ja pasiūlyta At­
stovų Rūmams pasta g o m i s 
Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomojo Komiteto narių, 
kurie prašė kong. Kersten to- 
kią rezoliuciją paruošti ir pa­
siūlyti Atstovų Rūmams. Jei­
gu ne ALT Vykdomojo Ko­
miteto nariai, tai niekas ki­
tas tokios rezoliucijos nebūtų 
galėjęs pravesti Amerikos 
Kongrese. Tiesa, prie to daug 
darbo pridėjo kong. Charles 
Kersten, bet jis tai padarė 
ALT narių prašomas, su juo 
tarybos nariai palaikė glau­
džiusi santy kius ir bendrai dir­
bo, dažnai važiavo j Washing- 
toną, tarėsi su rezoliucijos au­
torium Kerstenu, Atstovų Rū­
mų pirmininku Martin, įžy­
miais kongresmanais ir klabi­
no duris kitų atitinkamų val­
džios .pareigūnų, kad jie vie­
nokiu ar kitokiu budu parem­
tų rezoliuciją. Dėka ALT na­
rių nenuilstančiam darbui, re­
zoliucija Kongrese vienbalsiai 
priimta, kuo gali džiaugtis vi­
si laisvę mylintieji lietuviai.

Rezoliuciją priėmus ir su- 
vdarius special; komitetą, kuris 
ištirs užgrobimą Pabaltijo 
valstybių ir paskelbs demo­
kratiniai nusitekusiam pasau­
liui, kokiomis apgaulingomis 
priemonėmis Sovietų Sąjun­
gos /valdovai pagrobė per virš 
20 metų buvusias nepriklau- 

. somas ir ramiai gyvenančias 
mažas valstybėles.

Tokio didelio laimėjimo, ko­
kiu yra Kersteno rezoliucijos 
priėmimas, gal netikėjo nei 
patys ALT nariai, o dar la­
biau netikėjo plačioji lietuvių 
visuomenė. Dažnai tekdavo 
nugirsti net tokių išsireiški­
mų iš įžymių veikėjų, kad 
Kongresas nekreips dėmesio į 
Kersteno rezoliuciją, nes jis 
turi daug svarbesnių reikalų 
svarstymui. Bet praeitos sa­
vaitės pradžioje įvykęs faktas 
ką kitą parodo.

SLA Reikalai ir Veikla
Susivienijimo Septinto Apskričio 

Metinis Išvažiavimas
Kalbės SLA vice prez. (Povilas Dargis. Dainuos 50-tos 

fcuopos vyrų (kvartetas iš Binghamton, N. |Y. , ’

Tai bus didelis SLA 7-to 
apskričio išvažiavimas-pikni- 
kas (ne gegužinė, bet rugpiu- 
tinę), kuris įvyks sekmadienį, 
rugpiučio '23 d., Rocky Glen 
parke.

Į parką žmonės pradės 
rinktis pries pietus. Mat ank­
sčiau atvažiavę gaus geres­
nius ir patogesnius stalus.

Apie 4 vai. prasidės progra­
ma. Bus proga SLA nariams 
pirmu kartu išgirsti ir susipa­
žinti su ŠIA vice prezidentu 
Povilu Dargiu iš Pittsburgh, 
Pa., kuris pasakys įdomią 
kal^ą.

O jau tas Binghamtono 50 
kuopos vyrų kvartetas kad 
uždainuos, tai net visas Roc­
ky Glen parkas skambės. Kai 
kurie jau yra girdėję juos 
dainuojant, tai neatsidžiau­
gia. Pamenate 7-to apskričio 
suvažiavimą Binghamtone, ar 
netiesa ?

Taipgi kalbės musų geras 
draugas, SLA legal is patarė­
jas adv. Jonas R. Verbalis.

Jokių plakatų nedarome, 
kurie pamatysit šį pranešimą 
“Tėvynėj”, pasakykit apie šį 
pikniką savo draugams ir pa­
žįstamiems, kad ir jie reng­
tųsi atvažiuoti, r

Pikniko rengimo komitetas 
turės du bufetu (stands) su 
pakankamai darbininkų ir pa­
tarnavimas bus greitas, nerei­
kės ištroškusiems ilgai laukti. 
Taipgi \ bus užtektinai hot 
dogs ir piza. Taip, kad alko- 
ni bus pilnai pasotinti.

Girdėjome, kad binghamto- 
niečiai rengiasi ne juokais da­
lyvauti. O be 1 abejo musų 
draugai mahanojiečiai ir she- 
nandoriečiai irgi neatsiliks. 
Juk ponia Gegužienė dar pil­
na energijos, suorganizuos 
busą, o brolis Visockis su ki­
tais, jai padės. ■

Apskričio valdyba dės visas 
pastangas, kad visi atsilankę 
butų patenkinti.

*■> Jau esate girdėję, kad se­
kantis SLA seimas įvyks Wil­
kes Barre. Seimo surengimui 
ir delegatų priėmimui bus 
daug išlaidų. Tat apskričio 
valdyba deda pastangas, kad 
sukelti užtektinai pinigų mi­
nėt am reikalui.

Yra padaryti pikniko tikie- 
tai, parsiduoda po dolerį. Tą 
tikietą galės prie bufeto išsi­
mainyti ant gėrimo čekių. Ti- 
kietai yra išsiuntinėti kuopų 
sekretoriams. Prašome nelai­
kyti jų kišeniuose, bet pas­
kleisti juos tarpe narių. Už 
kiekvieną parduotą tikietą 
kuopa gaus 20c.

Mes surengsim gerą pro­
gramą, duosim gerą patarna­
vimą, o jūsų, gerbiami SLA 
nariai ir geros valios lietu­
viai, prašomą skaitlingai atsi­
lankyti. Užtikrinam, kad pra- 
leisit smagiai dieną ir savo 
atsilankymu paremsit minėtą 
reikalą.

Tat kviečiame vigus ir lauk­
sime 23 d. rugpiučio Rocky 
Glen parke.
SLA 7-to Apskričio Valdyba.

PASTABAI
Apie 4 liepos SLA vasarna­

my, Atlantic City, N. J., kur 
buvo suvažiavę keletas Pildo­
mosios Tarybos narių ir sve­
čių, tai tūlas Susivienijimo 
narys iš ^Vilkes Barre, plepė­
jo jiems, kad, girdi, (‘mes, bū­
tent 7-tas apskritys, išmetėm 
du iš Pild. Tarybos, o sekan­
čiuose rinkimuose išmesim 
daugiau”.

Turiu pasakyti, kad esu ar­
ti 7-to apskričio valdybos ir 
čia jokios panašios politikos 

nėra ir nieks apie jokius iš­
metimus nekalba.

Tas žmogus su visokiom 
pletkom landžioja visur ir 
mums vvilkesbariečiams tik 
sarmatą daro. Jo plepalai jo­
kio pagrindo neturi. J. S.

Gabi Lietuvaitė, SLA 
328 Kuopos Narė

P-le Vida šimenaitč

Panelė Vida Simėnaitė,’ pp. 
A. ir K. Šimėnų, Norwood, 
Mass., dukrelė, baigė šiais 
metais Norwood High School, 
laimėdama stipendiją iš tri­
jų kolegijų: iš Jackson-Tufts 
C o 11 e g e, iš Bostono Uni­
versity, College of Liberal 
Arts. Visos stipendijos bus 
duodamos per kuturius me­
tus. Dar prie to pridėta Alice 
H. Plimpton Educational 
Trust Fund iš Norwood© kai­
po dovana .$300. Iš visų kole­
giją baigusių Vida pasirinkta 
lankyti Smith College su sti­
pendija .$1,450 pirmais metais 
ir ta pati suma bus duodama 
iki Vida baigs kolegiją. Smith 
College ji mokysis tarptauti­
nes kalbas, kad galėtų dau­
giau padėti musų žmonėms 
bendruoise visuomeniuose dar­
buose. Linkime Vidai geriau­
sio pasisekimo!

Reikia pažymėti, kad per 
keturius metus High School 
Vida labai gerai mokinosi. Ji 
buvo pirmininke Debating 
Club ir prigulėjo prie Drama­
tic Club. Ją studentai buvo 
išrinkę “best student”, “most 
dependale”, ir “most likely to 
succeed”. Taipgi ji buvo at­
stove nuo savo mokyklos į 
Draugiją Dukterų Amerikos 
Revoliucijos. Vidos užsiėmi­
mas ir pageidavimas yra dirb­
ti visuomenės naudai. Ji pri­
guli prie skautų, Raudonojo 
Kryžiaus ir buvo Chairman of 
International Activities ‘ for 
the Red Cross.

Vida yra graži ir puiki 
mergaitė, gražiai išauklėta, 
mandagi, maloni, visados dė­
kinga, kantrybės daug turi, 
darbšti ir turi neišsemiamą 
energiją.

Vida su tėveliais atvyko į 
šią šalį 1949 metais. Kaip ir 
visiems tremtiniams, jiems 
teko šilto ir šalto. Nelengva 
buvo įsikurti. Jie auklėja tris 
dukras — Iną, Vidą ir Rena­
tą. Vida yra vidurinė duktė. 
Ponai Šimėnai yra pavyzdin­
gi tėvai. Kaip tik atvyko į šią 
šalį, tuojaus įsijungė į visuo­
meninį veikimą, prisirašė prie 
vietinių organizacijų, ir Susi­
vienijimo Lietuvių Ameriko- 
koje. Šimėnai neneigia seniau 
atvykusiu lietuvių nuveiktų 
darbų. Viskas ko jie nori, tai 
kad visi lietuviai butų vienin­
gi. Jie džiaugiasi, kad nepa­
kliuvo į Sibirą ar kur nors 
kiton ištrėmimo vieton.

Ponas K. Šimėnas, nors ne­
jauno amžiaus žmogus, bet

dirba sunkų darbą, turi smai­
lią įpluksną ir dažnai tenka 
pastebėti jo raštus laikraš­
čiuose. Jis nesiskundžia, kad 
jam persunkus visuomeniniai 
darbai. Kaikurie lietuviai vi-., 
sai neseniai atvykę Amerikon, 
Ibet, kaip tenka pastebėti, nuo 
visuomeninių darbų jau pra­
deda pavargti, o leas su jais 
bus toliau, neįmanoma pasa­
kyti.

'Panele Vida! Su tavo pasi­
sekimu ir mes SLA visi nariai 
tau siunčiame širdingiausius 
linkėjimus ir pasisekimo atei­
ties darbuose!

J. M. Tumavičiene,
Apskričio organizatore.

SLA Ketvirto Apskri­
čio Gegužine Pavyko

Sekmadienį, rugpiučio 2 
dieną, Linden Parke, Union 
City, Conn., įvyko Susivieni­
jimo ketvirto apskričio meti­
nė gegužinė. Nors diena pasi­
taikė ūkanota ir tuo metu, 
kai žmonės pradėjo rinktis į 
parką, pradėjo lyti, bet lietus 
.nuoširdžių organizacijos na­
rių ir patriotingų lietuvių ne­
sulaikė nuo gegužinės. Apie 
3 valandą jau buvo gausus 
būrys žmonių parke ir links­
mai, kaip broliškos organiza­
cijos nariai, tarp savęs škeku- 
čiavosi ir linksmai laiką lei­
do. Apie 4 valančią nustojus 
lyti, privažiavo dar daugiau 
žmonių iš Connecticut, Mas­
sachusetts ir kt. Tas parodo, 
kad ir blogas oras nesulaiko 
gerus lietuvius nuo Susivieni­
jimo gegužinių. ;

Apie 6 valandą prasidėjo 
kalbų programa,, vadovaujant 
ketvirto apskričio pirmininkui. 
J. Trečiokui. Jis pakvietė visą 
eilę svečių pakalbėti, kurių 
vieni pasaite ilgesnes, kiti 
trumpesnes kalbas. Visų da­
lyvių upas buvo geras ir, 
kaip atrodė, gegužine buvo 
patenkinti.

Pati gegužine, nežiūrint 
blogo oro, visais „atžvilgiais 
buvo sėkminga. Plačiau apie 
gegužinę parašys specialus 
ketvirto apskričio korespon­
dentas. Dalyvis.

SLA 134-tos Motery
Kuonos Gegužine -
SUBATOS VAKARĖLIS

PUIKIAI PAVYKO

CHICAGO, ILL.—
Graži saulėta birželio 27 

diena ir rengėjų nuoširdus 
trusas sutraukė iš arti ir toli 
daug malonių svečių į Liepos 
Sodą. '

Pradėjus groti B. Paivio 
orkestrui visi šoko, linksmino­
si ir vaišinosi, protarpiais 
kuopos. “Dainutėms” patei­
kiant gražių dainelių. Pradė­
jus rinktis Suvalkiečių Dr-jos 
chorui dar dažniau būreliuose 
skambėjo dainos ir gražus 
skambus juokas. Tad nenuo­
stabu, kad išvykos, linksmu­
mu susižavėjąs ir patsai Per­
kūnas Dievaitis, kad ir ne­
kviestas panoro atvykti ir sa­
va programa buvo pirmasis 
pradėdamas su “ratai ratai, 
trata trata”... akompanuojant 
žaibui ir lietui.

Buvo įspūdingas momentas 
kai Suvalkiečių choras neuž- 
sileisdamas Perkūnui Dievai­
čiui gražiai griausmingai, su­
tartinai užtraukė Subatos Va­
karėlį balnojau juodbėrėlį ir 
■tt. Pagaliau, Perkūnui nuto­
lus Suvalkiečių choras puikiai 
atliko gražiomis dainomis 
programą sužavėdamas klau­
sytojus, kurie gausiomis “ka­
tutėmis” dėkavodami vis pra­
šė daugiau ir daugiau dainuo­
ti. Džiugu pastebėti choro ne- 
šykštumą į prašymą atsilie­
piant teigiamai, „ kas suteikė 
progos ir daugeliui svečių Su 
choru susijungus dainuoti ir

Rugpiučio 7, 1953

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIE2IS, vyriausias SLA daktaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Maisto Kelione Viduriuose 1
----------- -- į 
(Tęsinys)

Skilvys yra kriaušės pavidalo organas. 
Jis nuolatos keičia savo išvaizdą. Normaliai 
jis sutalpina kvortą maisto, tačiau jo talpu­
mais nepastovus, nes gali išsiskėsti ir susi­
traukti. Jis yra kiauras, nes viršuj? jungia­
si su stemple, per kurią maistas ateina į jį, 
o savo galūnėje duoda pradžią mažajai žar­
nai, kuri nusitiesia net iki dvidešimt pėdų. 
Skilvio sienose yra daugybe mažyčių liaukų, 
kurios gamina virškinimo sultis. Tuo metu, 
kai maistas patenka; skilviu, šios sultys tryk­
šta iš tų liaukų ir pradeda maistą virškinti. 
Skilvio sienos susitraukia ir išsiskečia ritmiš­
kai.

Pastarasis veiksmas yra reikalingas, kad 
maistas susimaišytų su skilvio sultimis, nes 
kitaip įvyktų, tik dalinis virsk in imas ir, žino­
ma, galėtų pakenkti bendrai mitybai.

Mažais gabalėliais virškinamas maistas 
iš skilvio įstumiamas į pirmutinę mažosios 
žarnos dalį (kartais vadinamą dvylikapiršte 
žarna), kuri beveik visame savo ilgyje turi 
savyje mažyčių liaukų, gaminančių virškini­
mo sultis, kurios toliau tęsia maisto virškini­
mą. •

Tačiau virškinimas dar nėra baigtas ir 
negali būti pilnas. Pagalbon ateina dvi svar­
bios liaukos: kepenys ir kasa (pancreas). Ke­
penys gamina tulžį, kuri nenaudojimo metu v 1susikrauna į tulžies putelę. O kasa yra vienin­
telė liauka, kurios virškinimo sultys veikia 
visas maisto rūšis, vadinasi, ir proteinus, ir 
krakmolus, ir riebalus.

Abiejų liaukų syvai pasiekia dvylikpirštę 
žarną savotiškais kanalais, kurių galūnės es­
ti užsičiaupusios, ligi maistas pareina į tą 
žarną, kada jie atsidaro ir tokiu budu šių 
liaukų sultys laisvai plaukia į tą žarną bei 
sujsimaišo su maistu ir tęsia toliau savo dar­
bą. .

Dabar pažvelkime, kodėl maistas vidu­
riuose vis keliauja, o nepasilieka vietoje. Iš 
burnos jį nustumiame savo valia, o iš skilvio 
jis toliau varomas ritmiškais jo susitrauki­
mais bangų pavidale ir beveik toks pat me­
chaniškas procesas vyksta visose žarnose. 
Taigi, šis ritmiškas susitraukimas ii' stumia 
maistą vis tolyn nuo skilvio. Kitaip jis pasi­
liktų vietoje, kas, žinoma, pagamintų didžiu­
lių suiručių, kurios neretai baigtųsi net tra­
gedija.

Kartais esti, ši harmonija dėl vienokios 
ar kitokios priežasties pakrinka, maistas per- 
skubiai ar perdėtai stumiamas, kas kiekvienu 
atveju, jei užtrunka ilgesnį laiką, pasireiškia 
įvairiausiais ženklais, kurių kombinaciją va­
diname blogu virškinimu. Norint išlaikyti 
gerą sveikatą, yra labai svarbu, kad, kaip visi 
organai, bent ką nors bendra turį su virški- 
nimil, taip ir visos virškinimo sultys, veiktų 
pilnai harmoningai. Tokiote harmonjos buvi­
mas dažnai pareina nuo tinkamo balansuoto 
valgio.

Budinga tai, kad, jei valgomas maistas 
butų ir kiečiausias, kaip, pvz., duonos pluta, 
riešutai ir kt., virškinimo sultys juos visus 
pakeičia į skystį, nesvarbu, ką valgome ir ko­
kia eile.

Nuo senų laikų nepagrįstai yra įsigyve­
nęs papratimas, kad valgymas turi vykti tam 
tikra tvarka. Pvz., pietus pradedami sriuba 
ar mažu suriu užkandžiu, paskui eina mėsa, 
daržovės ir užbaigiama kokiu nors saldžiu pa­
sigardžiavimu. Dar ir šiais laikais laikoma 
dideliu prasižengimu šią tvarką pakeisti ne 
tik etiketo sumetimais, bet sveikatos žvilgs­
niu.

Betgi, kiek tai kalbama dėl sveikatos, 
tai moksliškas patyrimas neranda jokios logi­
kos taip daryti. Taipgi ir praktiški patyri­
mai rodo, kad maistą galima valgyti bet ko­
kia tvarka, kokia tik patinka. Iš to sveikatai 
jokios skriaudos.

linksmintis kol užsibaigė Su- 
vatos Vakarėlis. Neabejotina, 
kad dalyvavusieji šioje gegu­
žinėje gražių ir linksmų įspū­
džių ilgai nepamirš ir lauks 
daugiau SLA 134-<tos moterų 
kuopos panašių parengimų.

Svečias P. P.

Trys SLA Kuopos 
Rengia Gegužinę

BOSTON, MASS.— . ‘
Trys vietinės SLA kuopos, 

būtent: 308 kuopa Brookline, 
328 kuopa Jamaica Plain ir 
SLA 365 jaunuolių kuopa 
Jamaica Plain, rengia bendrą 
gegužinį, kuri įvyks sekma­
dienį, rugsėjo 6 dieną, ponų 
Rožėnų ūkyje, Raynham, 
Mass.

Gegužinės pelnas skiriamas 
Dariaus-Girėno Paminklo Sta­
tymo Fondui, tad rengimo 
komitetas maloniai kviečia 
SLA narius bei ' visus lietu­
vius atvažiuoti į gegužinę, 
praleisti linksmai dieną erd­
vinguose miškuose ir tuo pa­
čiu sykiu paremti kilnų lietu­
višką darbą.

Daugiau žinių apie muzikos 
programą, užkandžių bufetą 
ir kitokias pramogas bus pra­
nešta truputį vėliau.

Gegužinės Rengimo
, Komitetas.

Philadelphia, Pa.
Svarbus SLA 135 Kuopos 
Rugpiučio 10 Dieną Susi­

rinkimas
—.—,—

Liepos mėnesio karščiau­
sios dienos su nepaprastu su­
tinimu jau pasibaigė ir už po­
ros mėnesių sulauksime vė­
sesnio, gaivinančio rudens 
oro. Jau dabar turime reng­
tis prie gyvesnio musų kuo­
pos veikimo.

Tuojau po SLA seimo pra­
eitais metais musų kuopa bu­

Rašo DR. S. BIEŽIS
MUIIMO--------- -------IMTŪBSI

vo nutarusi surengti rudens 
metu apskričio vardu paren­
gimą naujam SLA prezidentui 
adv. K. J. Kalinauskui, pa­
gerbti, patiems ‘supsipažinti su 
juo ir supažindinti naują pre­
zidentą su naujakuriais ir čia 
gimusiu lietuvių jaunimu. Bet 
kaip tai minimas parengimas 
neįvyko ir nusitęsė iki šių me­
tų. Dabar nutarimai to pa­
rengimo yra užprotokoluotas 
sekretoriaus knygose ir« jo 
ant toliaus negalima atidėlio­
ti.

Rugpiučio 10 dieną SLA 
135 kuopos susirinkime tas 
reikalas reiktų jau iš anksto 
aptarti. Jau seniai gyvenime 
yra patirta, kad užsibaigus 
vasarinėms atostogoms rug­
sėjo mėnesio viduryje palan­
kiausias oras prasideda ir tę­
siasi spalio ir lapkričio mėne­
siais, tada geriausias laikas 
parengimus surengti. Musų 
kuopa tuo rudens gražiu, gai­
vinančiu ir priduodančiu ener­
gijos veikimui laiku, turi pa­
sinaudoti ir jį išnaudoti kuo­
pos gerbūviui ir visos musų 
broliškos organizacijos nau­
dai. Mes turime sau įsiskiepy­
ti atminčiai vieną svarbią 
taisyklę, kad “visa • galybė 
paeina vien tik iš gyvybės”. 
Tas moksliškas posakis kaip 
tik ir musų organizacijai tin­
ka, nes organizacija, kokia ji 
bebūtų, jos gaivus judėjimas 
ir jos gyvybė, priklauso nuo 
jos narių gaivumo, veikmės 
ir energijos darbui. Kad ne­
nustojus visų . tų veiksnių, 
mums reikalinga yra papildyt 
musų kuopą nauja gyvybe, 
surandant jai jaunesnės kar­
tos čia gimusių ir naujai at­
vykusių lietuvių, naujų narių 
prirašyti. Ir juos prirašius, 
aš turiu mintyje,' organizacinį 
darbą perduoti į jų rankas.

Musų 135 kuopos susirinki­
mas bus, kaip viršui paminė­
ta, pirmadieny, rugpiučio 10 
dieną, 7 valandą vakare, Lie­
tuvių Muzikalėj Svetainėj, Al­

legheny Ave. ir Tilton Street. 
Todėl visi nariai ir narės, ku­
riems reikia mokėti mėnesi­
nes duokles, ir visi tie, kurie 
yra užsimokėję metines duok­
les, prašomi susirinkiman pri­
būti, kad galėtume aptarti ir 
tinkamai prisirengti minėtam 
parengimui ir iš anksto pri­
ruošti.

. Z. Jankauskas^
Finansų sekr. ir organiz., 

2029 Brandywine St., 
Philadelphia 30, Pa.

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI
Wilkes Barte, Pa. — Su­

sivienijimo septinto apskričio 
išvažiavimas-gegužinė įvyks 
sekmadienį, rugpiučio mėn. 23 
dieną, Rocky Glen parke. Pra­
sidės anie 12 valandą dieną. 
Bus kalbų ir kitokiu įvaireny­
bių programa, kuri prasidės 
4 vai. Rengėjos kviečia vi­
sus šioj apylinkėj gyvenan­
čius narius ir visus geros va­
lios lietuvius ir lietuvaites da­
lyvauti ir sekmadienio popie­
tį praleisti tyrame ore.

Chicago, IU. — Susivieniji­
mo 134 moterų kuopa rengia 
rudeninę gegužine rugsėjo 13 
diena, sekmadienį, Liepos So­
de. Dainuos Suvalkiečių cho­
ras, bus ir kitų įvairenybių 
svečių ir viešnių patenkini­
mui. Šokiams gros pagarsėjęs 
B. Paivio orkestras. Rengėjos 
kviečia Susivienijimo nares, 
narius ir visus lietuvius daly­
vauti ir broliškoje nuotaikoje 
laiką praleisti.

—o—
Boston, Mass. — Susivieni­

jimo Lietuvių Amerikoje trys 
kuopos: 308 kuopa Brookline, 
328 kuopa Jamaica Plain ir 
365 jaunuolių kuopa Jamaica 
Plain, bendrai rengia gaguži- 
nę sekmadieny rugsėjo 6 die­
ną. ponu Rozėnų ūkyje, Re- 
ynham. Mass. Rengėjai prašo 
jau dabar pradėt rengtis ir 
dalyvauti gegužinėje, broliš­
koje nuotaikoje praleisti laiką 
tyrame ore. Todėl patenkinki­
te rengėjų prašymą.
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MALDINGOJI BARBORA
Netoli nuo miestelio senos, senos kapi­

nės, susmukusiais pajuodusiais kryžiais 
nusagstytos.

Seneliai beržai ir liepos šiugždena 
džiustančiais lapais, kurie pajudinti čiuža, 
lyg plonytės skardinės plytelės.

Kur seni kapai apžėlę, išvertais kry­
žiais ir labiausiai apleisti — ten bieržai 
svyrūnėliai verkia savo garbanotas galvas 
nuleidę.

Kapinių užtvara, supuvusi ir vietomis 
išgriuvus. Pro čia piemenėliams patogiau­
sia įeiti rugštyniauti. O rūgštynių kapinėse 
galybės!

Didžiausius krepšius prisiskinl pieme­
nės ganydamos. Paskui parduoda mieste­
lio žydams. Savo žmonėms — lyg ir negra­
žu.

Iš miestelio pusės į kapines galima ir 
pro supuvusius vartelius įeiti. Nebūtinai 
per tvorą.

Varteliai supuvę, sutrūniję, pagaliu­
kais užkišti. Į

Po plokščiu apkerpėjusiu stogeliu — 
nublukusi Dievo muka. '"Atskirai, ant vine­
lių siūbuoja mukos rankos.

Už kapinių — smiltynas. Ir čia rusų 
kariuomenės stovyklavimo liekanos — su­
rūdijusių konservų dėžučių krūvos.

Netoli, lyg likimo ironija — guli nu­
dvėsęs margis, papurusiais šeriais, piktai 
išsišiepusiu snukiu ir tiesiog į mėnulį įbes? 
tom piktom akim.

Truputį toliau — kalnelis.
Kalnely—surukusi trobelė riogso. Sus­

mukusi į kuprą ji, kiek į dešinį šoną pasvi­
rusi, juoda, apžėlusi ir sena, Išsiskėtęs 
gonkelis iširusiu pamatu, rodos, liūdnai su­
simastęs.

Jam pritaria du, gero kumščio didu­
mo langiukai. Murzini jie' kažkokie, sutru­
kę, apsileidę, kaip ir pati trobelė ir visa ap­
linka.

Vaizdo liūdnumo neišblaško dvi nusu- 
sios slyvos ir plati, žema, lyg pritūpusi viš­
ta, obelis.

Vakaras. Tylūs ir ramus, kaip senas 
ūkininkas darbus pabaigęs.

Sutemos apgaubė miestelį ir visą gam­
tą ir poilsije paskandino. Pilkais debesė- „ 
liais išraizgytame, tamsiai mėlyname dan­
guje, šaipos plikas mėnulis antakius išskė­
tęs.

Rūpesčiai ir žemės trukumas kirmi­
nams žmonėms.

Mėnulis šaipos ir juokais pasidabruoja 
menkutį, skystą durnų kaspinėlį kylantį iš 
apnikusios trobelės ir dviejų murzinų lan­
giukų.

Dabar susikuprinusi trobelė atrodo lyg 
gražesnė. Ji lyg pasidabina. Ji šelmiškai

merkia aptingusias miglotas akis ir flir­
tuoja su mėnuliu.

Juk mėnulis, kad ir seniausias pasau­
ly senbernis —- vis tik šaunus jaunikis!...

Trobelėj gyvena Barbora. „Ta pati, ku­
ri labiausia susikuprinusi už visas mieste­
lio bobas. ■

Barboros veidas — nelyginant suvytu­
si morka, su stambia, atsikišusia paraudu­
sia nosim per pat vidurį. Vargo ir sun­
kaus darbo žymės, raukšlės išvagojo jos 
veidą skersai ir išilgai.

Tik mažiulės, pilnai mėlynos akutės 
šelmiškai, budriai, žvilgsi iš po retų, be­
spalvių antakių.

Juk Barbora didžiausioji juokdarė iš 
visų miestelio davatkų! •>

Per pamaldas, rodos rimčiausia tupi 
susirietusi kur nors bažnyčios kertėje, ap­
supta, lyg skėčiu, plačiu, rauktu naminiu 
andaroku ir mitriai leidžia’pro pirštus ro­
žančiaus karoliukus:

...Sveika Marija, mylistos pilnoji...
Ji skubiai judina raukšlėtas, suvytu­

sias lupas ir, iš po užsmaugtos skariukės, 
pilkomis, mažutėmis akimis šaudo į kiek­
vieną praeinančią pusmergę ar mergą.

Jei kuri atsiklaupia arčiau, Barbora 
atsargiai pasilenkia, patampo jai skariukę 
ar kasą ir vėl susikaupusi šnabžda rogan- 
čių.

...Tėve musų, kuris esi danguje... Ir tik 
• kai pusmergė ar merga nustos piktai žval­
gytis, kas čia bus ją užkabinęs, Barbora 
užsidengia sau burną skariukės kampeliu ir 
tykiai, patenkinta nusikvatoja, pati sau:

— Chi, chi, chi...
Šiaip ji labai pamaldi.

• Įsirašiusi į visokias “brostvas” uoliai 
ji pildo jų įstatus ir diena prieš atlaidus, 
vieną pirmųjų bėga puošti bažnyčią, vaini­
kus pinti. Kasdien priima Švenčiausį, sek­
madieniais išklauso vikaro mišias ir klebo- ♦ ■
no sumą. Gi po evangelijos per pamokslą 
trupučiuką pasnaudžia prie klausyklos pri­
siglaudusi.

Barbora per dienas laksto, dirba.
Vasarą raveja daržus, dirba laukuose, 

o sekmadieniais, po pietų eina į mišką uo­
gauti, grybauti.

Rudenį verpia, - audžia ir skalbinius 
skalbia, jei kas nors iš ponų ar žydelių ją 
pasamdo. O kadangi Barbora puiki ir grei­
ta skalbėja — ponia daktarienė, ponia ap- 
tiekorienė, duonos kepėja maušiuvienė ir 
klebono mieloji gaspadine tik ją ir samdo 
joms .prireikus.

■Skalbti už vis geriausia Barborai kle­
bonijoje. Ten ir vieta krikščioniška, kaip 
ir šventa ir gaspadine žmoniška. Dažnai

lašinių gabalą pakiša, tai ne aptiekorienė 
sykštuolė, kuri pasam džius tik silkių gal­
voms ir arbata s.u socharinu ir maitina! 
Ji skalbti neskubina, kaip kad ponia dak­
tariene, ir pakalba mandagiai, nuoširdžiai, 
jei geroje nuotaikoje bu^ą. Nesididžiuoją 
moteriškė.

O apie kągi daugiausia kalbėti, jei ne 
apie jaunąjį kunigėlį-vikarą?.,. Myli jį visa 
parapija, myli klebonas, myli gaspadine 
nelyginant tikrąjį savo sūnų. Rūpinasi ji 
juom kaip tik išmanydama, lepina, taiko 
geri ausį kąsnelį^ 6 jis vis išblyškęs, pagel­
tęs kaip morka nabagėlis ir gana!

Klebonas —i kaip koks arbūzas nutu­
kęs, raudonu veidu ir nosim, o vikaras 
sudžiūvęs, kaip kokia, smilga.

— Dirba nabagėlis ir dar kaip dirba!... 
Skundžiasi Barborai gaspadine, apskrita 
maloni moterėlė, prie jos atsisėdusi.

— Ar tai. žertas, nuo ryto ligi vakaro 
lakstyti, vargti su tais nenuoramoms dar­
bininkais? Nieko jie be jo neišmano, nie­
ko gero nepadaro! Visi nauji trobesiai jo 
sumanymu pastatyti, net miela į juos žiū­
rėti. Visas spynas, visus užraktus patsai 
pasidarė. Pamatytum — jo kambarėly — 
tikra kalvė! Plaktukų, droztuvėlių, grąž­
telių visokių daugybė! Nei valandėles jis 
be darbo nebūna. Ir radijo patsai įsivedė! 
Iš kažkokio didelio miesto mašiną kažkokią 
atsivežė, sako tą pačią kur elektrą gami­
na.

Bematant vielas į visus kambarius įve­
dė — net ir į kluoną, į tvarkus. Šviesu vi­
sur dabar, net malonu ir dirbti. Apie 5,000 
rublių, sako, mašina, klebonui kainavusi, 
bet koks patogumas!

Ach tas musų vikaras, vikaras...
Kad pasako pamokslą sekmadienį — 

visa bažnyčia verkia, taip graudu, darosi...
•— Piešia vėl kaip gražiai, kad tu ma­

tytum! — Kleboną, kaip gyvą nupiešė! 
Dievulėliau brangus, koks panašus!... Tik 
nežinau, kodėl jis šventų paveikslų nenupie- 
šia? Visą bažnyčią galėtų padabinti!

— O ir geras gi tas musų j a u n a s 
kunigėlis!... Niekad blogo žodžio iš jo neiš­
girsi! O valgo, kaip koks viščiukas. Mė­
sos veik į burną neima. Vis tik žiuri, kad 
vaisiai, daržoves butų. Pieną irgi labai 
mėgsta.

Klauso Barbora gaspadinės pasakoji­
mo ir vikaras, gražiu, išbliškusiu, kiek 
griežtu veidu atrodo jai lyg butų koks 
šventasis.

'Linguodama galva ji pritaria kalbiai 
gaspadinei ir ypatingai stengiasi gražiai 
išskalbti vikaro baltinius.

Atskirti jų nėra sunku, nes jie yra pa­
ženklinti mėlynomis raidėmis, o klebono 
raudonomis.

Mat abiejų inicialai yra vienodi: G. G. 
ir G. G.

Kai darbas klebonijoje sumažėja, Bar­
bora nueina pas senukus M'ažaičius ir pade­

da jiems šeimininkauti. Karvę pamelžia, 
vandens atneša, kambarius sutvarko. ?

Abu senukai dar yra stiprus ir dau­
giausiai patys dirba visus smulkesnius ūkio 
darbus. Jie turi gražų sodą, keletą ha že­
mės ir gražų, stiprų namelį. Iš savo mažo 
ūkio negalėtų pragyventi, jei ne sūnūs, ku­
ris turi aukštą vietą Kauno Apygardos Tęi- 
sme, padeda, jiems, kiek tik išgalėdamas* ir 
išmanydamas.

Nieko Barbora, taip nelaukia, kaip ma­
loniausios vasaros! Ne todėl, kad vasara 
grožybių pilnai (Apie jokius.zbitkus jai nė­
ra laiko galvoti!), bet todėl, kad apie lie­
pos mėnesį atvažiuodavo atostogauti Ma- 
žaičių anūkės, mokines iš Kauno.

■ Jos noriai pasakodavo Barborai apie 
visokius pasaulio stebuklus ir juokdavos, 
kai jinai jokiu budu nesidavė įtikinama, 
jog žemė apie saulę, o ne 3hųlę apie žemę 
sukas.

Vakarais Mažaitytės iš eilės skaityda­
vo senukams laikraščius, apysakas. Ir 
Barbora čia pat klausydavo išsižiojusi ir 
net liežuvį iškisusi.

Kartais panelės užsukdavo potefoną ir 
jis grojo visokiausias melodijas, o Barbora 
iš tolo klausės ir stebėjos rankas ant pilvo 
sudėjus. Ji negalėjo suprasti, kaip iš to­
kios, palyginus, mažos juodos dėžutės gali 
smelktis tokie galingi ir drauge švelnus 
garsai. s *.'■ '

*■ , t ' '

Kartą Mažaitytės pasišaukė ją į savo 
kambarį.

— Pasiklausyk Barborėle. Labai gra­
ži'plokštelė: “Vakariniai varpai”.

Barbora klausė, klausė kazokų choro 
dainos. Paskui staiga užsidengė sau bur­
ną skarukės kampeliu ir skaniai nusikvato- 
j°:

— Chi, chi, chi!
— Kotu juokies? Ar tau taip patiko?
— Kad ten —ji pirštu parodė potefo­

ną — šunes loja...
Ham! ham!
— Kad tu ir nieko nesupranti Barbo­

ra! Čia ne “Ham, ham”, bet “bam, bam!” 
Ne šunes loja, bet varpai skamba,!...

Barbora kraipo galvą. Ji nenori su­
tikti. Aiškiausiai ji. girdėjo šunų lojimą. 
Tikrą Manuškų šunų lojimą!

Jei panelės geroje nuotaikoje, Barbo­
ra iš po skaros, Mažaitienėi nematant, iš­
traukia skarutę ar nosinukę ir prašo išsiū­
ti kampelį, ar bent vlerją raidelę atmini­
mui.

— Taigi tu, Barbora jau tiek daug tu­
ri nuo musų tų “atminimų!” Kas metą iš- 
siuvam porą skarelių, nosinukių, o pernai 
rodos ir du rankliuosčius, paženklinome!...

— Dėkui, dėkui, brangios panaitės už 
jūsų gerą širdį, už jūsų auksines rankeles, 
bet aš, matote, turiu tetą ir dvi pusseseres 
Seimelių kaime. Užėjo pamotė ir duok 
prašyti — negalėjau' atsisakyti, tiek prašė,

s- ----  ■ .

tiek maldavo! “Atiduok”, tik ir “atiduok!” 
Tai]) visa, ir išdalinau! Žadėjo bulvių pus­
pūrį pasodinti.

— Na, žiūrėk, jei taip tu visus musų 
“atminimus” davinėsi — pati liksi be nie­
ko. Dievaži, nei vienos raidės daugiau ne- 
siuvinėsiu! Manai didelis malonumas sėdė­
ti su rankdarbiu, kada aplink taip malonu 
ir gražu! — nepatenkinta kalbėjo Ona vy­
resnioji., Mažaičių anūkė.

Barbora prižada, kad tai jos paskuti­
nis prašymas ir Ona išsiuva jai prašomą 
vasilką ar aguoną.

Barbora pirmą sekmadienį pasipuošia 
naująja skarute ir patenkinta šaipos, maty­
dama, kad bobos pamiršta melstis, vėpso­
jo mos į jos galvą.

Ir taip ji puošiasi. Ją vieną kitą sek­
madienį, kol kokia atsiradusi pusseserė, ar 
lipšnesnė merga jos neišvilios.

Plonytis, menkas durnų kaspinėlis, si­
dabrinis mėnesienoje, kyla į tamsią padan­
gę- .

Barbora skuta bulves vakarienei, pa­
raičiusi rankoves savo nubliskusios kartū­
ninės “nažutkėlės”.

Netrukus žemutėj, apibyrusioj krosne­
lėj kunkuliuoja bulvės, o trobelės vidus pil­
nas karčių, juodų dūmų.

Barborą atsisėda, prie krosnelės ir ima 
srėbti bulvienę dideliu mediniu šaukštu.

Vėliau meldžiasi prie šv. Barboros pa­
veikslo sukniubusi. Numetusi savo skar­
malus užpučia “vilko akį” — mažutę lem­
putę, kuri daugiau temdo negu šviečia ir 
atsigula į girgždančią, kreivoms kojoms lo­
vą.

Kiek pasiraitę savo nuskurusiame guo­
ly ir išskėstom akim paseka, kaip melsva 
mėnesiena žaidžia su paliktu ant stalo 
šaukštu.

Niekuomet ji nesusimąsto apie savo 
gyvenimo praeitį negalvoja.

Gyvena todėl — kad Dievas įsakę 
dirba — kad reikia valgyti, skursta — kad 
visi aplink skursta.

Kartais, įsminga mintis: gal ir geriau 
butų gyvenus, jei tada, seniai, seniai, dar 
raudoveidė merga būdama butų ištekėjusi 
už Pronckaus Janelių berno?...

— E! Ką būtumėt veikę du ubagai su­
sidėję? — išblaško ji savo abejones ir nu­
siramina.

— Aš nieko neturėjau, o jis ką tik už­
dirbdavo — pragerdavo.

Vargtumėm abu, atsirastų vaikų, nau­
ji rūpesčiai O ir kumščių nekartą tektų 
paragauti!...

Pranokus — smarkus buvo bernas!...
— Taip geriau...
Ji žiovauja ir persižegnojus, atsidusu­

si užmiega, susirupinusi, kad nepramiegotų.
Rytoj mat, sako, kad klebonijoj talka 

bus...

Newarko Moterų 
Klubo Išvažiavimas
Liepos 16 dieną, Newarko 

Lietuvių Moterų Klubas turė­
jo savo metinį išvažiavimą į 
.Atlantic City. Kelionė buvo 
atlikta autobusu, kurį parū­
pino Kaunas Bus Corp. Jame 
telpa 40 keleivių ir visos vie­
tos buvo užpildytos. Apsisto­
jome Susivienijimo name. Iš 
Newarko į Atlantic City už­
trūko apie 3 valandas. Kelio­
ne buvo linksma, visą laiką 
skambėjo lietuviškos dainos, 
kurias dainavo Moterų Cho­
ras su pagalba visų keleivių.

Privažiavus prie SLA na­
mo, radome p. Vinikienę mus 
belaukiant. Nors jos sveikata 
nėra stipri, bet ji visas su 
malonia šypsena* sutiko ir pa­
sveikino. Įėjus vidun, ant 
stalo radome didelį bukietą 
gėlių su parašu: “Sveikinu 
Newarko Moterų Klubą”, čia 
buvo tikrai didelis pagerbi­
mas Moterų Klubo narių.

Apžiurėjus Suslvien i j i m o 
namą, klubietės nuėjo apžiū­
rėti Atlantic City. Apie 7:30 
vai. vakare, visos susirinko 
prie SLA namo, kur autobu­
sas mus laukė. Prieš išva­
žiuojant klubo pirm. J. Tre­
čiokienė, sekr. S. Gaubienė 
ir iždininkė A. Kazanauskie- 
nė, vardu klubiečių ištarė 
nuoširdų ačiū p. Vinikienei už 
jos suteiktus malonumus ir 
aprodymą puikų SLA namą. 
Už jos malonumą jai įteikta 
dovana nuo visų keleivių.

Susėdę į autobusą uždaina­
vome: “Namo sesutės namo” 
ir pradėjom važiuoti į namus.

Važiuodamos dalinomės gra­
žiais įspūdžiais, įgytais Atlan­
tic City, ir nepajutom kaip. 
10:30 valandą jau buvom 
Newarke. Visos patenkintos 
kelione. Keleivė.

Pittsburgh, Pa.
Rengiama Lietuvių Diena

Vietiniai lietuviai rengia 
Lietuvių Dieną sekmadienį, 
rugpiučio 9 dieną, West Veu 
Parke. Ji rengiama visų Pitts- 
burghe ir apylinkėse gyve­
nančių, vadovaujant adv. Ed­
vardui Schulzt. Bus graži me­
ninė programa ir daug įžy­
mių svečių ir Pittsburgh© 
miesto valdininkų. Įėjimas ne­
mokamas. Vi^į lietuviai ir lie­
tuvaitės kviečiami dalyvauti.

Antras gražus parengimas 
bus Lietuvių Ūkyje — Lithu­
anian Country Club, Clairton, 
Pa., Road 51. Jį rengia Lie­
tuvių Vaizbos Butas — Lithu­
anian Chamber of Commerce, 
rugpiučio 30 dieną, sekmadie­
nį. Tai bus parėmimas kong. 
Kersteno rezoliucijos, nes bus 
pagaminta daug laiškų, nuro­
dyta kas reikia daryti, kad 
rezoliucija butų priimta. Pik­
nike dalyvaus daug svečių iš 
Washington, D. C. Parengi­
mui vadovauja Vaizbos Buto 
pirmininkas C. K. Pikiel.

Įėjimas veltui, ir dar bus 
galima laimėti U. S. Boną, 
kurio laimėjimui bilietukus 
pardavinėja visi Vaizbos Buto 
nariai. Tas bilietukas bus ge­
ras įėjimui į parką ir veltui 
išsigerti alaus, kurį piknikan 
pristatys Pittsburgh© biznie­
riai. . ' Juozas Virbickas.

So. Boston, Mass.
Remia Lietuvos Istorijos 

LEIDIMĄ

Nors vasaros karščiuose 
aprimus lietuvių veikla, bet 
bostoniečiai rimtai sujudo ir 
prisideda prie Lietuvos Isto­
rijos išleidimo. Net seni 'vei­
kėjai, kaip M. Mockapetris, 
Kazys Pratapas, J. Tuinila, J. 
Tumavičienė, p. Čaplikienė, 
Var. Ivanauskienė, V. Gedvi­
las, p. Barmus, prof. Končius 
ir J. Gedmintas. Kazys Prata­
pas prižadėjo padovanoti 
daug vertingų TMD kuopos 
bibliotekai knygų. Ponas M. 
Mockapetris jau davė visą 
komplektą V. Kudirkos Raš­
tų. TMD 81 kuopa reiškia 
jam didelę padėką ir pagarbą.

Asplanado koncertai jau 
prasidėjo liepos 5 dieną, 8:30 
vai. vakare vad. art. Fidleno. 
Suskambėjo gražiausios melo­
dijos ant Charles upės kran­
to. Apie 35,000 žmonių klau­
sėsi ir gėrėjosi gražia progra­
ma. Per visą liepos mėnesį 
buvo asplanados kon c e r t a i 
veltui. Jie prasidėdavo 8:30 
valandą vakarais.

Nemaloni Bostoniečiams 
Žinia

M. T. A. nutarė nuo liepos 
19 dienos pakelti važiuotėš 
ferą nuo 15 centų iki 20 cen­
tų. Daug protestų buvo dėl 
fero pakėlimo, bet vistiek jis 
pakeltas. Praeitais metais M. 
T. A. turėjo $9,999,000 neda- 
tėkliaus (deficito).

Sustojo veikęs M. Petraus­
ko laikais pagarsėjęs “Gabi­
jos” choras. Patrijotas.

Lowell, Mass.
Baigiamas Statyti Klubo 

Naujas Namas

Prieš kiek laiko Lowellio D. 
L. K. Vytauto Klubo nariai 
nutarė pastatyti naują klubo 
namą. Dabar ta svajonė jau 
įvyko, nes namas baigiamas 
statyti ir greitu laiku bu§ ati­
darytas. Namas atrodys labai 
gražiai. Už tai didelė padėka 
priklauso klubo namo staty­
mo komitetui, tai yra A. Sta- 
nulioniui, S. Kundrotai, V. 
Peslikui, T. Balkui, K. Band- 
sevičiui, J. Medseckui ir J. 
Jurevičiui.

• o#
Šie vyrai įdėjo daug darbo 

ir energijos dėl statymo na­
mo, turėjo dalyvauti daugely­
je susirinkimų. Gerbė tiems 
vyrams!

Klubo Susirinkimas
Primintina klubo visiems 

nariams, kad svarbus susirin­
kimas įvyks jau naujojo klu­
bo namo apatinėje svetainėje 
rugpiučio 9 dieną, pirmą va­
landą po pietų. Visi nariai 
turi būtinai dalyvauti, nes 
bus labai svarbių reikalų ap­
kalbama.

Taipgi primintina visiems 
klubo nariams, kad jeigu ku­
rie nariai norite suteikti klu­
bui paskolą, tai dabar galite 
tai padaryti, kreipiantis pas 
klubo pirmininką A. Staniu- 
lionį.

Apie naujo namo atidary­
mą bus pranešta per spaudą. 
Bet jau dabar kviečiame ap­
lankyti mus.

Vyt. Ramanauskas.

Wilkes Barre, Pa.
Mirė Daugmetė Šio Miesto 

Gyventoja

Katre Jančienė, Išgyvenusi 
šiame mieste virš 55 metus, 
išsiskyrė iš gyvųjų tarpo, di­
deliame nuliudime palikdama 
tris dukteris ir ‘keturius sū­
nūs. Velionė buvo draugiško 
budo moteris ir su visais gra­
žiai sugyveno, tai ir jos šer­
menis aplankė gausus būrys 
žmonių ir atidavė jai pasku­
tinę pagarbą.

Lai jai būna lengva ilsėtis 
šaltoje žemelėje, o likusiai jos 
šeimai reiškiu užuojautą.

Draugas.

Chicago, III.
Algirdo Brazio Koncertas 

Rugsėjo 27 Dieną

čikagiečiai sumanė ir ben­
drai rengia savo miesto, gy­
ventojui artistui Algirdui 
Braziui koncertą. Jis įvyks 
rugsėjo mėn 27 dieną, orui 
atvėsus, Chicagos Orehesta 
Hali. Tam tikslui sudarytas 
komitetas ir radijo valandos 
deda visas pastangas, kad 
koncertas butų gerai sureng­
tas, Čikagoje ir jois apylinkė­
se gyvenantieji lietuvių galė­
tų išgirsti Metropolitan. Ope­
ros dainininko dainavimą ir 
pasigėrėti.

Ne tik lietuviai domisi ren­
giamu koncertu, bet ir kita­
taučių spauda apie tai rašo, 
kaipo apie savo miesto gyven­
toją ir aukštai pakilusį artis­
tą. Todėl be jokio abejojimo 
galima drąsiai pasakyti, kad 
koncertas bus sėkmingas vi­

sais atžvilgiais — publikos 
gausumu ir finansiniai.

Bilietai jau. dabar pardavi­
nėjami atitinkamose vietose, 
tad pasiteiraukite kur jų ga­
lima gauti ir įsigykite iš ank­

sto, nes vėliau gali pritruk­
ti. Geriau anksčiau apsirū­
pinti bilietais, negu paskutinę 
dieną stovėti eilėje ir nebūti 
užtikrintais bilietu gavimu.

, Vietinis.

LIETUVIŲ RADIJO VALANDOS 
AMERIKOJE

Sekančios radijo stotys suteik i a, naudingų žinių LietuvyiJės 
SLA Vajaus reikalais. — Klausykite nurodytomis valandomis. 
BOSTON, MASS. Vedėjas S. Minkus.

502 E. Broadway, Tel. SO. 8-0489
WBMS—1090 k. Sekmadieniais 12—12:30 vai. po pietų.

BOSTON, MASS. Melody Hour, Vedėjas M. Pluta.
409 Broadway
WHIL—1430 k. Sekmadieniais 11:00—12:00 vai. rute.

BROCKTON, MASS. Vedėjas P. Lapenas.
119 Wrentham St., Dorchester, Mass.
WBET—1460 k. Sekmadieniais 12:30—1:00 vai. po pietų. 

BROOKLYN, N. Y. Vedėjas J. Ginkus.
495 Grand St. Tel. EVenrgreen 4-9293
WWRL—1600 k. Trečiadieniais 9:30—10:00 vai. vakare.

CHICAGO, ILL Vedėja Sophie Barcas.
7121 So. Rockwell St.
WGES—1390 kl. Kasdiena 8:45 iki 9:30 vai. ryte.

Pirmadieniais 7:00 iki 8:00 vai. vakare.
CHICAGO, ILL. Vedėjas Margutis Radijo.

6755 S. Western Ave. Tel. GRovehill 6-2242
WHFC—1450 k. Kasdiena 9:15—10:00 vai. vakare.
Sekmadieniais 1:00—2:15 vai. po pietų
Ketvirtadieniais pridėtinė vai. 7:00—8:00 vai. vakare.

NEWARK, N. J. Vedėjas J. J. Stukas.
1264 White St., Hilside, N. J.
WEVD—1330 k. šeštadieniais 4:45—5:30 vai, vakare. 

PITTSBURGH, PA. Vedėja G. Dargienė.
110 The Boulevard
WPGH—1080 k. Sekmadieniais 1:00—1:30 vai. po pietų. 

SALEM, MASS. Vedėjas A. F. Kneižys.
WESX—1230 k. šeštadieniais 11:00—12:00 vai. ryte.

WATERBURY, CONN. Vedėjas Dr. M. J. Conley.
148 Grand St. Tel. 3-4747
WWCO—1240 k. šeštadieniais 6:30—7:30 vai. vakare.

WILKES BARRE, PA. Vedėjas Adv. J. Verbalis.
500 Bennet Bldg.
WILK—980 k. Sekmadieniais 1:30—2:00 vai. po pietų.

ANN HARBOR (DETROIT), MICH. Vedėjas R. Valatka.
15756 Lusure Ave., Detroit 27, Mich.
WPAG—1050 k. Sekmadieniais. 3:00—3:30 vai. po pietų.

G
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Amerikos Lietuvių Veikla
New York, N. Y.

\ LANKĖSI REDAKCIJOJ

Liepos 30 dipną redakcijoj 
lankėsi Juozas Šniras, įžymus 
musų organizacijos ir visuo­
menės veikėjas, iš Chicago, 
UI. Jis atostogų metu buvo 
nuvykęs į Philadelphia, Pa., 
aplankyti ten gyvenantį sū­
nų, o iš Philadelphijos atvyko 
New York an paviešėti pas sa­
vo senus draugus, nes prieš 
keliolika metų brolis Šniras 
gyveno Brooklyne ir turi 
daug draugų, tai ta proga ap­
lankė ir savo organizacijos 
organo redakciją.

Pradžioje šios savaitės iš­
skrido atgal Chicagon prie sa­
vo kasdieninių pareigų. 

—o— •
Liepos 31 dieną redakcijoj 

lankėsi ponai Vilčinskai, Su­
sivienijimo ir visuomenės įžy­
mus veikėjai, iš Cleveland, 
Ohdo. Jie atostogų metu au- 

" tomdbiliu atvyko New Yor- 
kan paviešėti pas gimines, tai 
tuo pat sykiu aplankė ir savo 
organizacijos organo redak­
ciją. Su jais tikrai maloniai 

/ pasikalbėta Susivienijimo ir 
*. kitais klausimais.

Keletą dienų ^paviešėję pas 
gimines, gyvenančius pačiam 
New Yorke ir apylinkėse, 
rugpjūčio 1 dieną išvyko j na­
mus. Pakeliui dar sustos Wil­
kes Barre, Pittstone, Scran­
tone ir kitose Pennsylvanijos 
vietose.

Sodaliečių ekskursijoje da­
bar dalyvavo 43 narės. Ka­
dangi SLA vasarnamyje daug 
vietų jau buvo užrezervuotų 
dar nuo pat pavasario, tai 
Sodaliečių ekskursijos daliai 
buvo parūpintos patalpos ne­
tolimose įstaigose, kur visos 
dalyvės gavo tinkamą patar­
navimą. y .

Kita minėtina ekskursija 
atvyko dviem dienom iš Bing- 
hamtono SLA 50 kuopos rug- 
piučio 1 dieną. Dalyvavo 39 
nariai ir narės. Ekskursijos 
suorganizavimu rūpinosi įp 
kuopos veikėjai J. Kavaliaus­
kas, P. B. Balčikonis, J. M. 
Bučinskas, Pundzienė ir kiti.

Rašytojas Stepas Zobarskas 
Pasveiko

Rašytojas Zobarskas buvo 
sunegalėjęs ir gydytojo pa­
tartas vieną savaitę išgulėjo 
ligoninėje. Dabar jau sugrįžęs 
iš ligoninės ir eina savo kas­
dienines pareigas. Taipgi jis 
persikėlė į naują vietą gyven­
ti, 8542 91-st Street,. Wood­
haven 21, N. Y.

Atlantic City, N. J.
Žymios Ekskursijos SLA 

Vasarnamyje

Brooklyn, N. Y.
Lietuvių Vaizbos Butas ir 

jo Pirmininkas

Šiems metams Lietuvių 
Vaizbos Buto pirmininku iš­
rinktas gabus ir energigas vi­
suomenės veikėjas Juozas 
Ginkus (Storasta). Jis tas 
garbingas pareigas pradėjo 
eiti tokiu laiku, kada butas 
apsnūdęs ir reikalingas daug 
darbo išjudinti jį iš apsnūdi­
mo. Bet žinant brolio Storas­
tos energingumą, reikia ma­
nyti, kad orui atvėsus Lietu­
vių Vaizbos Butas pradės gy­
vai veikti ir pralenks visas 
kitas čia gyvuojančias organi­
zacijas.

Aš linkiu Juozui Storastai 
geriausio pasisekimo Vaizbos 
Buto pirmininko pareigose.

Buto narys.

$15.00. Išvaizda graži, veikia 
gerai, tai ir rašau viešą padė­
ką P. Budrikui ir jo visam 
štabui už mandagų patarna­
vimą, taipgi patariu ir ki­
tiems savo tautiečiams nepa­
miršti Sudriko krautuvės, ten 
rasite ko tik norėsite nuo ma­
žiausio auksinio žiedo iki di­
delio šaldytuvo.

Man džiugu, kad musų tau­
tietis taip tvirtai t įsikūrė su 
mažu knygynėliu, ir man su 
M. Stepulioniu buvo garbė 
nešti knygas iš Olšausko 
sandėlio. Nors tai senas lai­
kas, bet rodosi tai buvo visai 
neseniai. Tais laikais ir pats 

’P. Budnikas buvo kitokios 
nuomonės ir visai nesvajojo 
pasiekti to, ką šiandien turi. 
Aš linku jam sveikatos ir iš­
tvermės. K. P. Deveikis.

PIENO MILTELIŲ SIUNTA 
JAU IŠĖJO Į EUROPĄ

Liepos 25 ir 26 dienomis 
aplankė SLA vasarnamį At­
lantic City lietuvaičių Soda­
liečių ekskursija iš Wilkes 
Barre, Pa. Šios organizacijos 
ekskursija jau svečiavosi S. 
L. A. vasarnamyje pernai va­
sarą, todėl orga n i ž a t o r ė s 
Onutė Kupryte-Altavilla ir 
Irena Zigmantytė pasirinko 
šių metų ekskursijai vėl SLA 
vasarnamį, kaipo tinkamiau­
sią ir patogiausią vietą.

Federalinė Amerikos val­
džia per BALFą paskyrė lie­
tuviams tremtiniams Europo­
je pieno miltelių 60,000 svarų 
vertės $10,200.00. Iš vieno 
svaro pieno miltelių gaunama 
4 kvortos pieno. Urmo kaina 
pieno miltelių svaras kainuoja 
17 centų. Valdžia' paskyrė 
BALFui šį pieną nemokamai.

Pirmoji dalis šios siuntos— 
25,000 svarų pieno miltelių 
jau išsiųsti į Vokietiją ir Aus­
triją. Netrukus bus išsiųsta 
likusi dalis.

Atsiėmiau Dovaną .

Jos F,, Budrik, Ine., rakan­
dų krautuve, 3241 So. Hals- 
ted Street. Tai buvusio kon- 
testo daviniai. Buvau nuste­
bintas suradęs savo vardą lai­
mėtojų tarpe — trys auksi­
niai rašomieji šmotai vertės

įsigykit Pasaulio 
Lietuvių Žinyną

Vasaros atostogų metu ne­
sileisk į kelionę be PASAU­
LIO LIETUVIŲ ŽINYNO, 
kurio pagalba bet kuriame 
pasaulio mieste atsidūręs 
greitai susirasi lietuvių kolo­
niją, įstaigas, organizacijas ir 
atskirus veikėjus. Be to ŽI­
NYNE rasite smulkiai išaiš­
kintą naująjį Jungt. Ameri­
kos Valstybių Walter-McCar- 
ren Imigracijos ir Pilietybes 
Įstatymą, vizų gavimo ir įva- 
žiavinio procedūrą, rasite pla­
čiai ir suprantamai išaiškintą 
J. A. Valstybių mokyklų sis­
temą, kaip įsigyti specialybę 
ar patekti į pelningesnę pro­
fesiją. Turėdami ŽINYNĄ ju­
site, kad po ranka Jums yra 
viso pasaulio lietuvių įstai­
gos, organizacijos, visuomeni­
ninkai, profesoriai, dailinin­
kai, muzikai, žurnalistai, ra­
šytojai, įvairių religijų dvasi­
ninkai ir tt. Panašaus leidi­
nio lietuvių kalboje dar nėra 
buvę. ŽINYNAS būtinai rei­
kalingas kiekvienam kultū­
ringam lietuviui. Reikalauti 
pas platintojus arba tiesiai iš 
redaktoriaus pasiunčiant pen­
kis dolerius: MR. A. SIMU­
TIS, 41 West 82nd Street, 
New York 24, N. Y. ,

RUBBER STAMPS
Mes gaminam GUMINES ir METALINES I 

ANSPAUDAS įvairiem PREKYBOS ir i' 
PRAMONES tikslam; DRAUGIJOMS, ■ 

BAŽNYČIOM ir VALDIŠKOM IŠTAIGOM.

iJonas Sneideraitis, vedėjas Į
CONCORD STAMP -BE, 3-6828

Į 79 Warren St., New York 7, N. K Į

MAŠINĖLĖS 
$25.00 angliškos 
Taip pat turi­
me lietuviškų 
mašinėlių. 
All Languages 
Typewriter Co.
’119 W 23rd Št., New York City 

' Tel. CH. 3-8086
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i Vasarnamis

SLA VASARNAMIS
128 S. Maine Avenue 

On Boardwalk at Oriental Ave.
ATLANTIC CITY, N. J.

Tel. 5-9963
I *

j Vasarnamis įkurtas visų SLA narių atostogoms, pramogoms, išvy­
koms bei jų šeimų ir draugų poilsiui, ar sveikatos pataisymo tikslams.

^Moderniškai įrengti kambariai su šiltu ir šaltu vandeniu. Naujoviški bal­
dai. ' Dvi moderninės virtuvės, kuriomis gali naudotis svečiai, jei nenori valgyt 
artimuose ir patogiuose restoranuose. Jurų maudynės prieš pat namą.

! SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaites pabaigai, tiek ir 
ištisoms savaitėms.

Kambarių kainos: Vienam asmeniui $3 ar $4 dienai. Dviem asmenim, viena 
lova $5 dienai. Dviem asmenim, dvi lovos, $6 dienai. Pridėtine lova kamba­
ryje $2 dienai.

Prieš atvykstant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku, 
ar telefonu. Jet atvykusioms be užsisakymo pritruktų kambarių musų 
namuose, tai mes pagelbėsime surasti kambarius kitose vietose, ku 
riose kainos nėra perdaug didesnes už musų kainas.

Užsakymus kambariams siųskite iš anksto šiuo adresu:

SLA VASARNAMIS
307 W. 30.1, Street, New. Verk 1, N. Y.

Tel. LAckawanna 4-5529

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
- Čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 

Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui 
Rugpiučio 1 Dieną, 1953 Metų

Išmokėtos pomirtinės
MOTIEJUS KAZLAUSKAS, 50 k p., Binghamton, N. Y., 

gimęs spalio 9 d., 1893 m., Kauno rėd. Prie SLA pri­
sirašė liepos 8 d., 1919 m., mirė liepos 16 d., 1953 
m. Velionio moteriai, Mortai Kazlauskienei, pomir­
tinės išmokėta_ _.____ -----------------~ $600.00

MARE TOCIONIENĖ, 101 kp., Paterson, N. J., gimus 
vas. 11 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
bal. 14 d., 191.0 m., mirė liepos 16 d., 1953 m. Velio­
nės sunui, Antanui Gustui, pomirtinės išmokėta $150.00

JUSTINA JUOZAPAITlElNĘ, 124 kp., Hartford, Conn., 
gimus rugp. 15 d., 1877 m., Kauno rėd. Prie SLA 
prisirašė lap. 8 d., 1.925 m., mirė gegužės 21 d., 1953 
m. Velionės dukterei, Marcelei Kazlauskienei, po­
mirtinės išmokėta —____--------- ____ $600.00

VLADAS BARANAUSKAS, 138 kp., Perth Amboy, N. 
J., gimęs birž. 29 d., 1878 m., Vilniaus rėd. Prie 
SLA prisirašė lapkr. 19 d., 1916 m., mirė bal. 26 d., 
1953 m. Velionio moteriai, Marcelei Bakanauskienti, 
pomirtinės išmokėta _-__-------- -- ------------  $600.00

AUGUSTAS ATKOOAITIS, 189 kp., Tacoma, Wash., gi­
męs rugp. 5 d., 1888 m., Lietuvoje. Prie SLA prisi­
rašė bal.‘12 d., 1928 m., mirė birž. 3 d., 1953 m. Ve­
lionio sunui, Richard Atkins, pomirtines išmokėta $150.00

DOMICĖLĖ MICKIENĖ, 312 kp., Easthampton, Mass., 
gimus gegužes 7 d., 1882 m., Lietuvoje. Prie SLA 
prisirašė vasaria 6 d., 1924 m., mirė liepos 19 d., 
1953 m. Velionės vyrui, Vincui Mickui, pomirtinės 
išmokėta____ __ ____ ----------- -— _ __ __ $150.00

AUGUST LEVUTIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs lapk.
11 d., 1896 m., Suvalkų rėd. Prie SLA prisirašė bal. 
5 d., 1936 m., mirė birž. 15 d., 1953 m. Velionio mo­
teriai, Katrei Levulienei, pomirtinės išmokėta $150.00
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Nuo pradžios šių metų bendrai viso ______ $71,570.01

Išmokėtos ligoje pašalpos
U. SEBEQKIENE, 18 kp., Westville, III. Sirgo 4 sav. ir 2 d. ______ $25.00
A. KASPERAVIČIENĖ, 50 kp, Binghamton, N. Y. Sirgo 8 s. -------   61.00
M. ŠIMKUS, 64 kp, Baltimore, Md. Sirgo 3 s. ---------—--------  36.00
E. GRAŽIENE, 87 kp, Omaha, Ncbr. Sirgo 6 s. ir 2 d. ---------------- 31.00
P. KUBILSKIENĖ, 95 kp. Coal Center, Pa. Sirgo 8 s. 36.00
V. ANDRIJAUSKAS, 125 kp, Melrose Park, Ill. Sirgo I s. ir 3 d. 9.00
A. CALEY, 128 kp, Carnegie, Pa. Sirgo 6 s. ir 3 d. -------______— 39.00
L. BANIS, 136 kp, Cleveland, Ohio. Sirgo 1. s. -------_____-------- 12.00
A. TAMOŠAITIENĖ, 140 kp, Charleroi, Fa. Sirgo 8 s. ----------------- 48.00
M. PIECENTINI, 156 kp, Benton, Ijl. Sirgo 1 s. ir 4 d. ------ _____ 10.00
A. ŽILINSKAS, 186 kp. Alliance, Ohio. Sirgo 2 s. ir 3 d. ------------- 15.00
A. ZELONIS, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 4 s. ---------- ------ —_ 48.00
O. SELVESTRAVICIENĖ, 211 kp, Mahanoy City, Pa. Sirgo 8 s. __ 36.00 
M. MOSTEIKIENĖ, 275 kp, Springfield, Ill. Siirgo 8 s. -- ------------ 54.00
A. BERNOTAS, 284 kp, Gary, Ind. Sirgo 8 s.  -----    72.00
D. BUTKUS, 328 kp, Walpole, Mass. Sirgo 8 s. ----------------  36.00
S. JAKAS, 234 kp. Great Neck, N. Y. Sirgo 7 s. ir 4 d. ------------------ 70.00

Viso —_______________________________________  $638.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso ------------- $18,009.75

Nauji nariai
A. SAULĖNAS, 352 kp, Detroit, Mich, V2--1.000
J. SAULĖNAS, 352 kp, Detroit, Mich., V2—1,000
A. BRAZAIT1ENĖ, 352 kp, Detroit, Mieli, VI—500
ST. LINGYS, 352 kp, Detroit, Mich, VI—500 }

M. J. VINIKAS,
SLA Sekretorius

DABAR LAIKAS
Užsirašykite į auto mecha­

nikų ir šoferių mokyklą

Padėsime jums egzaminuose išrū­
pinti vairuotojų leidinių. Musų mo­
kiniai išmokę gauna diplomus. Pa­
dedame gauti darbų. Pamokos die­
nomis^ vakarais ir sekmadieniais. 
Instruktoriai patyrę savo srities ži­
novai. Mokykla veikia nuo 1916 m. 
L. TIKNEVICIUS, Direktorius

Metropolitan Auto School
■- 155 2nd AVENUE

(Tarp 9-10 gatvių) 
New York City
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i SHAUNS
(Shalinskas)

FUNERAL HOME 
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest parkway Station) 
Woodhaven, N. Y.

Suteikiam garbingas laidotu­
ves. Koplyčias sutelktam ne­

mokamai visose dalysa 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai i
F. W. SHALINS IR 

J. B. SHALINS 
Tel. Virginia 7-4499

WILLIAM J. DRAKE j 
(D R A G U N A S) 

Lietuvis Advokatas
85-03 WAREHAM PLi, JAMAICA, N. Y.

TeL JAmaica 6-7272

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą, laik­
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar­
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš iietuviškosios 
bendruomenės ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol, visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKI “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” gauna 
bargan ligi jie gauna darbų ir užsidirba.

„ ADRESAS: “NEPRIKLAUSOMA LIETUVA“, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q.t Canada.

Rugpiučio 7, 1953

9;.VYRŲ IR MOTERŲ LIGOS
Odos, kraujo, Staigus ir chroniški skausmai; 

Pūslės ir glendų negalavimai; dusulys, Sutinimai, 
nusilpimai, nelaikingumas.

APŽIŪRĖJIMAS TRYS DOLERIAI

Dr. DERUHA
128 E. 86th STREET, NEW YORK CITY

Centre. Lengvai pasiekiamas. Tiesiai viršuje 
Lexington požeminio traukinio.

Priėmimo valandos nuo 10 iki 2 ir nuo 4 iki 9 vai. 
Mokslus baigęs Europoje.

DR. S. CHERNOFF
223 -—2nd Ave., New York City. Tel. GR. 7-7697 

Aitrus ir Chronižki Susirgimai, Odos Ligos
Gydoma Penecilinu ir Hormonais. Kraujo ir šlapumo Tyrimai 
Priima kasdien 10—6:45 — Sekmadieniais 11—1:00 po pietų.

VALANDOS:
Susitarus: ketv. ir SeSt. 
nuo 5 iki 8 v. v. 
Susitarus: pirm, antrad, 
treš ir penkt. visų dienų 
ir šešt. tik iŠ ryto.

DR. VYTAUTAS AVIŽONIS, M. D.
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS
30 E. 60th St, New York City

Telef. MUrray Hill 8-8677
12 Shore Lane, Bay Shore, L. Į.

Tel. Bay Shore 7-3710

Each tour painstakingly planned . . . 
skillfully managed...attractively routed..; 
to bring you the best of the Continent.
Your choice of Leading Ships 
and Airlines.
I'or complete information and literature oa 
these Escorted Tours of Europe see

uncrowded

A. S. TREČIOKAS — TRAVEL SERVICE
315 Walnut Street, Newark 5, N. J.

Telefonas MArket 2-4867
mmmicb mu mnaiKamsn n Mama vaiflEn t
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JOHN NAGHTEN * CO.
ESTABLISHED 1868, INSURANCE 

903 Insurance Exchange^ Chicago, Ulinols

“AMERIKOS LIETUVIS”
Savaitines nepartinis laikraštis tarnauja visiems J. A. V. 

Metinė prenumerata: Amerikoje $3.00; Užsieniuose
įį Pusmetinė prenumerata: Amerikoje $2.00; Užsieny

Dvejų metų prenumerata Amerikoje $5.00; Užsieny
Siunčiam atskirus numerius susipažinimui nemokamai 
“AMERIKOS LIETUVIO” Redakcija - Administracija 

14 Vemon Strret, Worcester, Mass.
w

a

lietuviams
$4.00
$2.50
$6.00

NAUJIENOS

NAUJIENOS

Pirmas ir
NAUJIENOS

AR ŽINOTE KĄ BASO 
r r i r i u i c d

geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 
turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje 
Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos 
bei Pietų Amerikos valstybėse.
spausdina vėliausias, tiksliausias Ir Įdomiausias 
žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.
spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus 
liečiančius straipsnius ir “Kritikos bei polemi­
kos’' skyriuje leidžia visiems pareikšti savo nuo­
monę.

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 
metame, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— 
$J1.00 metams, $5.50 «— pusei metų. Chicagoje — 
$10.00 metams, $5.50 — pusei metų.

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čeki arba Money Orderi to­
kiu adresu:

NAUJIENOS
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?,

4‘KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie­
kam nepataikauja ir nesibijo teisybes skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių 
įdomių paveikslų k't žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks
KELEIVIS

636 Broadway, So. Boston 27, Mass

eilių,




